1 ／ 3 頁

令和 3 年 10 月 23 日

組合員各位

石川県電気工事工業組合

金沢本部 技術部

3 年度下期

計測器照合試験のお知らせ
（絶縁抵抗計・接地抵抗計・トルクドライバー・漏れ電流計）

令和 3 年度 下期計測器照合試験を下記の通り実施致します。

 絶縁抵抗計（１年毎）・接地抵抗計（１年毎）・トルクドライバー（半年毎）は、北陸電力㈱施工者認

定申請を行う上で、義務付けられております。また、多くの仕事でも工事後、試験成績書を求められる

ことも多くなり、近年品質の上で大変重要になっています。この機会にお手元の機器をお持ちいただく

ようお願い致します。※今年度最終試験になりますので、別紙記載の方は忘れずにご持参下さ

い。ただし、新型コロナウィルス感染症の感染拡大が見込まれる場合は開催を延期する場合が

ありますので、ご了承ください。

      毎回お願いしておりますが、「電池」の残量を必ず確認してからお持ち下さい。

電池残量が少ないものは、必ず自社で新品に交換のうえご持参下さい。

      また、前回の「荷札」については、必ず外してからお持ちください。

＜注意事項＞   “必ず守って下さい”

①  絶縁抵抗計・接地抵抗計・トルクドライバーの３種類は、必ずお持ち下さい。

      近年特に「トルクドライバー」をお持ちいただいていない方が増えております。

メーターを取り付けるうえで、重要な機器のため忘れずにお持ち下さい。

② すべての機器は、必ずバッテリーチェックまたは、新品電池に交換のうえご持参下さい。

③ 計測器をお持ちいただく際には、各自箱、カゴ等に入れてお持ちいただくようご協力下さい。

④ 製造型式・製造番号を成績書に記入を希望される方は、シールなどで見える位置にハッキリと明記

して下さい。（※シールの数字がかすれて読みにくいものが多くあり、「荷札」については、汚れ

などで読みにくい場合もありますので、再度改善下さい。）

⑤ テンパール社の簡易アーステスター（ERT-1A）も試験することが可能です。

⑥ 試験出来ない機種：HIOKI（型式№3143）

⑦ 組合では、複数レンジがある絶縁抵抗計の場合には、「250V」を主に測定しております。

重 要

≪お願い≫

2 ／ 3 頁

〔計測器照合試験日程〕

    １．受 付 日  11 月 16 日（火）・ 17 日（水）・ 18 日（木） の三日間

    ２．持参場所  組合会館  4階 研修室

    ３．受付時間  8：00 ～ 17：00

絶
縁
抵
抗
計
・
接
地
抵
抗
計

試 験 料 500 円／１台  （但し、複合器 ・・・ 800 円／１台）

校正証明書 500 円／１社
※検査機器の証明書（トレーサビリティ）は受付時に

必ずお申出下さい。機器返却の際にお渡し致します。

返 却 日  持参した翌日に「試験代金」と引き換えになります。

予 約

今回お持ちいただく台数が 20 台を超える方は、下記期間に予約いただく

とともに、2～3 日に分けてお持ちいただくようお願い致します。

  〔予約期間〕 10/25（月）～ 1１/12（金）

電 池 取 替

（１／本）

単一 … 120 円  ・ 単三 … 100 円

※万が一電池電圧不足の場合には、上記料金にて取替のうえ検査します。

※単二は使用頻度がほとんどないため、取替えいたしません。確実に

電池残量をチェックしてきてください。

トルクドライバー
各社かならず１本はお持ちいただき、検査記録を保管下さい。

（各自点検のため「無料」になります ㊟半年毎の検査が必要です）

漏 れ 電 流 計
お持ちの方はこの機会に検査してみてはいかがですか？

（各自点検のため「無料」になります）

◎ お持ちの際には再度「電池」の残量を必ず確認してからお持ち下さい。

別 紙

3 ／ 3 頁

計測器照合試験（未試験社一覧）

※今年度照合試験は今回が最終になりますので、下記記載の方は今回忘れずにお持ち下さい。

 もちろん、1 年以内に他の機関にて検査された場合は、提出していただく必要はありません。  （50 音順）

≪白山支部≫ 三友興業 白峰電機商会 フカ電工 明翫電気商会

 村井電気工事 山﨑商事

≪河北支部≫ ムラツー電設工業 タナカ電設 イタハシ電気

≪金沢地区≫

赤丸電気商会 小林電設 ツーテック 福本電気商会 米泉電気商会

浅永電気商会 さかでん T‘ｓ電工 ほくつう ライフアトラス

天方電気商会 沢田電機 てらでん 北興電機 リョウ

アルファ電装 さわだ電気工事 寺西電工 堀越商事 ワイ・エム・ケイ

石川電気工事 さんでん 電伸 マエデン 若電

石野電気商会 三和電設 東陽電気商会 松島電気商会 和田電気工事

岩田電気工事 清水電機商会 巴機電 ミツワ電気商会 ワットシステム

上村電建 瀬戸電気商会 ナカホシバ電設 ■宮崎空調電設

■オオイエ電機 ダイダン ナカタケ 宮島電興

大谷電設 タカギ電機 日光 みやび電興

岡敏電興 高木電気商会 西村電気工事 ムラモト電工

カワグチ電設 竹島電機商会 野口電気 元町電機

川畑電気商会 立野電気工事 八反田電気商会 森山電気工事

北一電気 ■徳田電設 浜田電気商会 ヤマムラ

久保電工 刀根電気商会 はや志電気商会 ユナイテッド電工

（注意） 社名の前に○・■がある方は、「○ ･･･ 絶縁抵抗計」「■ ･･･ 接地抵抗計」が未試験になり

     ますので、今回忘れずにお持ち下さい。 また、白山・河北両支部の方も、今回が今年度最終

になりますので、必ずお持ち下さい。